
QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 20148 CADERNO 1

L E I   N° 7.880, DE 12 DE MAIO DE 2014
Declara e reconhece como de utilidade pública para o Estado do Pará, 
o Consórcio para Desenvolvimento Socioeconômico da Região de 
Jambuaçu - CONJAM.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica declarado e reconhecido como de utilidade pública para 
o Estado do Pará, nos termos da Lei nº 4.321, de 3 de setembro 
de 1970, o Consórcio para Desenvolvimento Socioeconômico da 
Região de Jambuaçu - CONJAM, entidade civil de direito privado 
sem fi ns lucrativos, com sede no Ramal Primavera Km 01 s/
nº - Moju-Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 12.125.138/0001-04, 
que visa desenvolver ações e serviços que contribuam para a 
inclusão e promoção social, objetivando a defesa da cidadania, 
através do alcance dos direitos dos cidadãos e da melhoria na 
qualidade de vida.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de maio de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

L E I   N° 7.881, DE 12 DE MAIO DE 2014
Declara e reconhece como de utilidade pública para o Estado do 
Pará, o Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de 
Juruti - STTR.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica declarado e reconhecido como entidade de utilidade 
pública para o Estado do Pará, o Sindicato dos Trabalhadores 
e Trabalhadoras Rurais de Juruti - STTR, pessoa  jurídica de 
direito privado, inscrito no CPNJ com o nº 04.541.348/0001-47, 
com sede e foro na Avenida Marechal Rondon, 154, Bairro Bom 
Pastor, Cidade Juruti, no Estado do Pará.
Art. 2º O Instituto STTR de Juruti, devidamente habilitado por 
este diploma legal, fi ca apto a receber incentivos de qualquer 
natureza na forma da legislação pertinente.
Art. 3º Os direitos assegurados ao STTR de Juruti, neste dispositivo 
legal, serão mantidos durante e enquanto perdurarem as atividades 
constantes em seu estatuto social.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de maio de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011, FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO 
FILHO do cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar 
de 22 de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.158/2014-CCG DE 13 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/209122,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar para o Rio de Janeiro 
e Brasília-DF, no período de 12 a 15 de maio de 2014, a fi m de 
participar, respectivamente, de reuniões no SEBRAE e na FINEP, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.159/2014-CCG DE 13 DE MAIO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2014/208334 e 
2014/211378,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, 
a viajar para Foz do Iguaçu-PR, no período de 13 a 18 de maio 
de 2014, sendo que de 13 a 16 participará do Seminário  “O 
Controle Interno Governamental no Brasil – Velhos Desafi os, 
Novas Perspectivas”, e nos dias 17 e 18 para tratar de assuntos 
de interesse particular, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.160/2014-CCG DE 13 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/186982,
R E S O L V E:
exonerar ANNA VERENA ALVES TUMA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Transportes, a contar de 1º de maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.161/2014-CCG DE 13 DE MAIO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/186982,
R E S O L V E:
nomear FÁBIO BRAGA DE OLIVEIRA BENTES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º 
de maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.162/2014-CCG DE 13 DE MAIO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/189139,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ESTER MIRIAN PIMENTEL DE OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar 
de 2 de maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.163/2014-CCG DE 13 DE MAIO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/197080,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MAGALI MORAES ROSA COELHO do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Tecnologia e Inovação, a contar de 
1º de maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.164/2014-CCG DE 13 DE MAIO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/204723,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, TIMARA DE SOUZA MIRANDA do cargo em 
comissão de Assessor Superior III, código GEP-DAS-012.6, com 
lotação na Secretaria Especial de Estado de Gestão, a contar de 
1º de maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684361

PORTARIA: 1151/2014CCG
Objetivo: Cumprirá agenda do PMV
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ruropolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572158542/JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA 
(Assistente Tecnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 
a 14/05/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684370

PORTARIA N°1.143 /2014-CCG, DE 09 DE MAIO DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o processo 
nº 2014/180524, datado de 23 de Abril de 2014. R E S O L 
V E: Conceder, 180 (cento e oitenta) dias a título de Licença 
Maternidade, à servidora OCILENE SILVA DOS SANTOS BATISTA, 
ocupante do cargo de Assessor Especial I, matricula funcional 
n°5899220/1, lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, 
no período de 10/04/2014 a 06/10/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CHEFIA DA CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA, 09 de Maio de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe 
da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 684376

Contrato: 2014-08
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução dos serviços de emissão, remarcação e 
cancelamento de passagens aéreas regionais, nacionais 
e internacionais, passagens rodoviárias intermunicipais 
e interestaduais e passagens fl uviais intermunicipais e 
interestaduais, por um período de 12 (doze) meses, destinadas 
para atender as demandas de deslocamento dos servidores e 
colaboradores eventuais da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará.
Valor Total: 955.922,96
Data Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 09/05/2014 a 08/05/2015
Pregão Eletrônico: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339033              0101000000          Estadual
04122130562750000    339033              0101000000          Estadual
04122131760780000    339033              0101000000          Estadual
04122131767370000    339033              0101000000          Estadual
04422138767230000    339033              0101000000          Estadual
04422138767240000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: P&P TURISMO LTDA. ME
Endereço: R Jorge Lacerda, 80
CEP. 89802-105 - Chapecó/SCEmail: licitacao@ppturismo.
com.br
Telefone: 4920490244
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684347

PORTARIA Nº 116/2014 – CMG,  02 DE MAIO DE 2014.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
Servidores Civis abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

NOME PERÍODO DE GOZO
JURANDIR FERREIRA DA SILVA 02/05/2014 a 31/05/2014

SUELI CRISTINA DE SOUZA FRANÇA DA SILVA 02/05/2014 a 31/05/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 02 de Maio de 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684350

PORTARIA Nº 115/2014 – CMG, 02 DE MAIO DE 2014.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares aos Policias Militares, abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

GRAD. NOME PERÍODO DE GOZO
TEN CEL 

PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO 01/04/2014 a 30/04/2014

CAP  PM ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE 05/05/2014 a 03/06/2014
SGT PM VALDIR DE JESUS SILVA DO AMARAL 03/05/2014 a 01/06/2014
CB PM FLAVIO ULISSES DE LIMA COELHO 01/05/2014 a 30/05/2014


